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Opinia do projektu zarządzenia MS w sprawieutworzenia COSSW w Kaliszu i 
przekształcenie ODKSW w Kulach, Sulejowie i Turawie.

Pan 
ppłk Wiktor Głowiak 
Zastępca Dyrektora 
Biura Kadr i Szkolenia 
CZSW 

W nawiązaniu do przedłożonego nam do zaopiniowania (w trybie konsultacji) projektu 
zarządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie utworzenia Centralnego Ośrodka 
Szkolenia Służby Więziennej w Kaliszu i przekształcenia Ośrodka Doskonalenia Kadr 
Służby Więziennej w Kulach, Sulejowie i Turawie – przedstawiam poniżej stanowisko 
Związku, które z uwagi na stosunkowo krótki czas opiniowania jest powierzchniowe: 

1. NSZZ FiPW zdecydowanie opowiada się za uaktualnieniem stanu prawnego 
funkcjonowania COSSW w Kaliszu. 

2. Widzimy i doceniamy ogromny wysiłek COSSW w prowadzonej działalności 
szkoleniowej i doskonalącej przygotowanie zawodowe funkcjonariuszy. Wiemy, że na 
poziom prowadzonych zajęć decydujący wpływ ma odpowiedni dobór kadry 
dydaktycznej, jej doświadczenie zawodowe i pedagogiczne, ale także umiejętność 
kierowania nią oraz jej kontrolowania i motywowania przez kadrę kierowniczą. 
Obawiamy się, że utworzenie zamiejscowych oddziałów COSSW – z mniej 
doświadczoną kadrą oraz poza bezpośrednim nadzorem wyspecjalizowanej kadry 
kierowniczej – może przyczynić się do obniżenia dotychczasowego poziomu nauczania. 
Nasze obawy pogłębiają niektóre zwierzenia absolwentów „Goliny”, dotyczące głównie 
organizacji czasu pozalekcyjnego. Ma to głównie znaczenie dla wyrobienia właściwych 
postaw i zachowań szczególnie u nowoprzyjętych do służby funkcjonariuszy. 

3. Niewątpliwie obecne możliwości COSSW w Kaliszu nie pozwalają na płynne 
szkolenie tak dużej ilości funkcjonariuszy. Lista oczekujących gwałtownie się wydłuża. 
Jednakże obawiamy się, że zawarta w uzasadnieniu ogólna liczba funkcjonariuszy 
przewidziana do przeszkolenia jest zawyżona, gdyż obejmuje ona niewątpliwie również 
funkcjonariuszy rozpoczynających aktualnie służbę przygotowawczą oraz planowanych 
do przyjęcia. Stosowanie zasady, iż do szkoły podoficerskiej i oficerskiej kierowani są 
funkcjonariusze kończący (a nie rozpoczynający) służbę przygotowawczą pozwoliłoby 
bardziej racjonalnie i planowo organizować to szkolenie. 

4. W uzasadnieniu, mimo iż jest stosunkowo obszerne, nie ma praktycznie informacji 
dotyczącej losów obecnej kadry ODK-ów, a przecież nie wszystkim powierzone zostaną 
obowiązki dydaktyczne. Z punktu widzenia związku zawodowego taka informacja, 
rozstrzygająca o losie kilkudziesięciu funkcjonariuszy i pracowników, jest niezwykle 
istotna. 

5. Związek zawodowy opowiada się za organizacją w wytypowanych ODK-ach 
ośrodków szkoleniowych a nie oddziałów COSSW w Kaliszu. Takie rozwiązanie 



pozwoliłoby (w zasadzie) utrzymać obecne status quo kadrowe oraz (w zależności od 
potrzeb) prowadzić nadal – poza cyklami szkoleniowymi – działalność doskonalącą i 
wypoczynkową. 

6. Naszym zdaniem, dobrym rozwiązaniem byłoby gdyby, w oparciu o dotychczasowe 
ODK-i, prowadzić w nich szkolenia o charakterze bardziej zbliżonym do praktycznej 
nauki zawodu „więziennika” (np.: na bazie pobliskich AŚ i ZK), natomiast COSSW 
ukierunkować (głównie) na zdobywanie wiedzy teoretycznej. Wykładowcami i 
nauczycielami takiej „praktycznej nauki zawodu” mogliby być wyróżniający się 
doświadczeniem funkcjonariusze tych pobliskich jednostek podstawowych. Proponowane 
rozwiązanie winno dotyczyć większości ODK-ów, a nie tylko tych wymienionych w 
aktualnym projekcie zarządzenia. 

7. Stworzenie warunków dla praktycznej nauki zawodu opartych o klasyczny model: 
„mistrza i ucznia” jest nam szczególnie bliski. Winien on być prowadzony głównie w 
macierzystej jednostce, a doskonalony na szkoleniach. Pozwoliłby on także 
dowartościowywać finansowo (wzrost dodatku służbowego) wyróżniających się 
funkcjonariuszy „pierwszoliniowych”, którzy przekazywaliby swoją wiedzę i 
doświadczenie młodszym kolegom. 

Reasumując, przedłożony do zaopiniowania przedmiotowy projekt zarządzenia Ministra 
Sprawiedliwości w sprawie utworzenia COSSW w Kaliszu i przekształcenia ODK SW w 
Kulach, Sulejowie i Turawie, na tym etapie prac konsultacyjnych nie może uzyskać 
aprobaty NSZZ Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa. 


